

Philippe PREVOST (né le 10/07/1960)



Ingénieur Général des Ponts, des Eaux et Forêts, philippe.prevost@agreenium.fr

Situation à l'Académie d'Agriculture de France

Elu correspondant en 2022
Section 7 « Sciences humaines et sociales »
Groupe de travail – A préciser
Fonction exercée – A préciser

Situation actuelle

Chargé des coopérations numériques et de la valorisation des connaissances au sein de l'Alliance Agreenium
Adresse professionnelle : Alliance Agreenium, 42, rue Scheffer, 75116 PARIS
Adresse principale : 2755, route de Rochers 07580 Saint Jean le centenier.
Adresse secondaire : Bâtiment E, 14-16 avenue Robert Schuman, 92100 Boulogne-Billancourt
Région de rattachement : Auvergne-Rhône-Alpes
N° portable : 06 74 69 06 35
Adresse mail personnelle : prevost.ph@gmail.com
Adresse mail professionnelle : philippe.prevost@agreenium.fr

Formations

Doctorat d'Université, spécialité Didactique des Sciences – Université LYON-I (1993-1996)
Ingénieur d'Agronomie de l'Ecole Nationale Supérieure des Sciences Agronomiques Appliquées de DIJON (1991-1993)
Ingénieur des techniques horticoles de l'Ecole Nationale des Ingénieurs des Techniques Horticoles et du Paysage d'ANGERS (1979-1982)

Expérience professionnelle

Agreenium, Alliance de la formation et la recherche pour l'agriculture, l'alimentation, l'environnement et la santé globale – 42, rue Scheffer 75016 PARIS (depuis septembre 2014)

Chargé des coopérations numériques et de la valorisation des connaissances

- Pilote des coopérations numériques entre les membres de l'Alliance Agreenium
- Pilote des dispositifs de valorisation des connaissances (Université numérique en agrobiosciences, Plateformes de connaissances thématiques)
- animateur d'événementiels recherche-formation-développement (Carrefours de l'innovation agronomique-CIAG, Entretiens agronomiques Olivier de Serres, Agrowébinaires du mardi, cycles de webinaires en partenariat avec la FAO, le CERFAM, des associations professionnelles,...)
- Rédacteur en chef de deux revues : Innovations agronomiques ; Agronomie, environnement & sociétés
- Représentant de l'Alliance Agreenium auprès de France Université Numérique (administrateur du GIP) et de l'UVED (Vice-président de la Fondation)

Centre international d'Etudes Supérieures en Sciences Agronomiques de Montpellier (Montpellier SupAgro) – MONTPELLIER (de septembre 2004 à septembre 2014)

Directeur de l'Enseignement et de la vie étudiante (DEVE)

Chercheur LIRDEF (Laboratoire interdisciplinaire de recherche en didactique, éducation et formation) – Universités Montpellier 2 et Montpellier 3

- Responsable administratif des activités de formation de l'établissement (formations diplômantes)

de niveau licence à niveau docteur soit 1500 étudiants et stagiaires, 50.000 heures de formations courtes)

- Pilote de l'organisation de la mission de formation (politique éducative et de vie étudiante, ressources pédagogiques, partenariats professionnels, responsable de la formation aux compétences transversales, certification qualité ISO9001/2008,...)
- Co-animation d'une équipe de recherches en sciences de la formation, représentant de Montpellier SupAgro auprès du LIRDEF et animation de deux programmes de recherche en sciences de la formation.

Etablissement Public Local d'Enseignement Agricole « Olivier de Serres » AUBENAS – ARDECHE (de septembre 1997 à septembre 2004)

Directeur

- Chef du projet d'établissement : développement de l'outil de formation/recherche/développement en agriculture durable pour le développement local, restitution de la mémoire de l'agronome et écrivain du XVIème siècle « Olivier de Serres ».
- Responsable administratif et ordonnateur du lycée agricole (Aubenas) et du Domaine historique d'Olivier de Serres (Mirabel). Budget annuel de 6 Millions d'euros.

Domaines d'expertise

Didactique des sciences agronomiques, ingénierie de formation, histoire des sciences, édition scientifique

Mots-clés

Savoirs agronomiques, didactique, vulgarisation scientifique, édition

Distinctions

- Officier de l'ordre du mérite agricole (promotion 2012) (chevalier en 1999)
- Membre de l'Académie des Sciences, Arts et Lettres de l'Ardèche depuis 2013

Divers et bibliographie

- Consultant en audit-évaluation de politiques publiques de formation/recherche/développement en agriculture et en environnement.
- Créateur et organisateur de l'événement agronomique « Les Entretiens du Pradel », bisannuel, sur le Domaine historique d'Olivier de Serres, dont le but est de confronter les agronomes de la recherche, du développement et de la formation à des thématiques d'actualité et/ou à des disciplines scientifiques connexes à la science agronomique.
- Auteur de trois ouvrages personnels : « Les bases de l'agriculture », 4^{ème} édition revue et augmentée parue en octobre 2021), (première édition anglaise aux Editions Oxford et IBH en 1998), « Régulation biologique, activité agricole et transmission des savoirs agronomiques » (Edition de la thèse de doctorat), 1999, aux Editions Techniques et Documentation, Lavoisier, France. « Une terre à cultiver ; pour un contrat agricole », 2004, aux Editions L'Harmattan.
- Direction des ouvrages « Agronomes et territoires », Actes des deuxièmes Entretiens du Pradel, 2005, Ed. L'Harmattan ; « Des agronomes pour demain ; prendre en compte la diversité des agricultures », 2008, Edition Quae ; « L'agronome en action ; mobiliser les concepts et les méthodes de l'agronomie dans une démarche agroécologique », 2016, Educagri Editions ; « La Fabrique de l'agronomie ; de 1945 à 2020 en France », 2022, Edition Quae.
- Auteur d'articles scientifiques dans des revues internationales à comité de lecture ou de chapitres d'ouvrage (2 chapitres d'ouvrages en 2015 et 2016 ; 13 articles de rang A comme auteur ou co-auteur depuis 2013).

Divers

- Co-fondateur et administrateur de l'Association française d'agronomie, animateur du groupe permanent « Capitalisation et transmission des savoirs agronomiques »
- Animateur du projet éditorial « Les mots de l'agronomie », dictionnaire en ligne (publication Inrae)

Mini-biographie

Philippe PREVOST, ingénieur général des ponts, des eaux et forêts et docteur en didactique des sciences, est actuellement chargé des coopérations numériques et de la valorisation des connaissances au sein de l'Alliance Agreenium. Auparavant, son parcours l'a conduit à divers postes, d'enseignement, de recherche et de direction d'établissement.

Par ailleurs, participant activement aux travaux de l'association française d'agronomie, il est le fondateur et l'organisateur des Entretiens du Pradel depuis 2000 (devenus Entretiens agronomiques Olivier de Serres), animateur du groupe « Capitalisation et transmission des savoirs agronomiques » et coordinateur éditorial du projet « Les mots de l'agronomie ».

Short bio

Philippe PREVOST, a general engineer of bridges, water and forests and a doctor in science didactics, is currently in charge of digital cooperation and knowledge transfer within the Agreenium Alliance. He has previously held various teaching, research and management positions.

He is also an active participant in the work of the French Agronomy Association, and has been the founder and organizer of the Entretiens du Pradel since 2000 (which became the Entretiens agronomiques Olivier de Serres). He is also the leader of the "Capitalization and transmission of agronomic knowledge" group, and the editorial coordinator of the "Les mots de l'agronomie" project.